
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

1 

 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 

EDITAL Nº 01/2019 – PORTO ALEGRE  

 
A PROCURADORA DE JUSTIÇA signatária, responsável pelo processo seletivo, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-
RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público 
do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo de 
estagiários de nível superior do curso de Direito para atuarem junto à 
Procuradoria de Justiça da Família do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, conforme listagem abaixo: 

 
RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL  

 

Classificação Nome do 
Candidato 

Nº 
Inscrição 

Nota 
Final 

Desempate 

Turno de 
estágio a 

que 
concorre 

1 
Juliana Silva 
da Trindade 

12 75 - Manhã 

2 
Martina Golin 

Homrich 
13 74 - Manhã 

3 
João Antonio 

da Cas 
Maffini 

38 72  Manhã 

4 
Ben-Hur 
Borges 

Lackmann 
18 71  Manhã 

5 
Gabriel 

Padilha Cruz 
22 70  Manhã 

6 
Luisa 

Nascimento 
Ramos 

02 69 - Manhã 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

2 

 

Collares 

7 
Larissa Pattis 

Bolico de 
Oliveira 

23 68 - Manhã 

Não 
Classificado 

Juliane 
Athalya 

Lemos do 
Amaral 

01 25 - Manhã 

Não 
Classificado 

Lucas Cunha 
Medeiros 

03 30 - Manhã 

Não 
Classificado 

Thiago 
Corrêa 
Ferreira 

04 35 - Manhã 

Não 
Classificado 

Carla Adriana 
dos Santos 
Rejinaldo 

05 40 - Manhã 

Não 
Classificado 

Ubiratan 
Amaro e Silva 

10 35 - Manhã 

Não 
Classificado 

Tiago Antônio 
Braz da Mota 

15 35 - Manhã 

Não 
Classificado 

Lauren 
Almeida da 

Rocha 
31 30 - Manhã 

Não 
Classificado 

Fernando 
Berwanger 

Barbosa 
33 30 - Manhã 

Não 
Classificado 

Roberta 
Krüger 
Pereira 

36 20 - Manhã 

Não 
Classificado 

Cléiton 
Arruda de 

Oliveira Alves 
40 30 - Manhã 

Não 
Classificado 

Priscila 
Iasmin 

Martinhão de 
Mellos 

41 40 - Manhã 

Não 
Classificado 

Vinicíus 
Agliardi 
Karam 

08 00 - Manhã 

Não 
Classificado 

Gustavo 
Caputti da 

34 00 - Manhã 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

3 

 

Costa 

Não 
Classificado 

Mayra de 
Souza 

Carneiro 
37 00 - Manhã 

Não 
Classificado 

Juliana 
Guedes 
Vicente 

39 00 - Manhã 

Eliminado 
Laura Klovan 
Werckmeister 

16 

Conforme 
Item 5.3 
do Edital 

de 
Abertura. 

- Manhã 

Eliminado 
Henrique 
Silveira 
Martins 

25 

Conforme 
Item 5.3 
do Edital 

de 
Abertura. 

- Manhã 

Não 
Compareceu 

Jordana Costa 
da Cruz 

06   Manhã 

Não 
Compareceu 

Filipe 
Machado 
Barbosa 

07  - Manhã 

Não 
Compareceu 

Andressa 
Germann 

Avila 
09  - Manhã 

Não 
Compareceu 

Isadora 
Stefenon 

11   Manhã 

Não 
Compareceu 

Alexandre 
Rosa Pereira 

14   Manhã 

Não 
Compareceu 

Natália Lucas 17   Manhã 

Não 
Compareceu 

Matheus 
Casella Dal 

Molin 
19   Manhã 

Não 
Compareceu 

Gabriel De 
Freitas dos 

Santos 
20   Manhã 

Não 
Compareceu 

Andrey 
Renee dos 

Santos Benta 
21   Manhã 

Não 
Compareceu 

Haiane de 
Souza 

24   Manhã 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

4 

 

Guterres 
Vargas 

Não 
Compareceu 

Carolina Paim 
Jardim 

26   Manhã 

Não 
Compareceu 

Thaís dos 
Santos Costa 

27   Manhã 

Não 
Compareceu 

Adriano de 
Lima Gares 

28   Manhã 

Não 
Compareceu 

Karina 
Machado da 

Silva 
29   Manhã 

Não 
Compareceu 

Dionata 
Krilow de 

Souza 
30   Manhã 

Não 
Compareceu 

Evelyn Faber 32   Manhã 

Não 
Compareceu 

Leonardo 
Lima Alves 

35   Manhã 

Não 
Compareceu 

Rodrigo 
Lemmermeier 

dos Santos 
Moreira 

42   Manhã 

Não 
Compareceu 

Andrea Kenia 
Pereira 
Escobar 

43   Manhã 

 

Porto Alegre, 06 de maio de 2019. 

 
 
 
 
 
 
 

MARGARIDA TEIXEIRA DE MORAES,  
Procuradora de Justiça, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 
 
 

PUBLICADO EM 06/05/2019. 


